
Praia Grande, 25 de Outubro de 2023. 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA RAQUEL AUXILIADORA CHINI 
PREFEITA DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE 

C/C 

lima. Sra. 
MARIA APARECIDA CUBILIA 
DD Secretaria de Educação da 
Estância Balneária de Praia Grande 

Assunto: Abertura de Sindicância 

Ilustríssima Senhora Prefeita, 

Primeiramente gostaríamos de ofertar-lhes nossos sinceros préstimos de estima e elevada 
consideração. 

Considerando os princípios básicos da Administração Pública, presentes no artigo 37 da 
Constituição Federal de 1988 que condicionam o padrão que as organizações administrativas devem seguir. 
São eles: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 

Considerando a lei LEI N° 9.051, DE 18 DE MAIO DE 1995.  (Dispõe sobre a expedição de certidões para 
a defesa de direitos e esclarecimentos de situações); 

Art. 10  As certidões para a defesa de direitos e esclarecimentos de situações, requeridas aos órgãos da 
administração centralizada ou autárquica, às empresas públicas, às sociedades de economia mista e às fundações 
públicas da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, deverão ser expedidas no prazo improrrogável de 
quinze dias, contado do registro do pedido no órgão expedidor. 

Art. 20  Nos requerimentos que objetivam a obtenção das certidões a que se refere esta lei deverão os 
interessados fazer constar esclarecimentos relativos aos fins e razões do pedido. 

Considerando a Lei Complementar N.430 de 10 de Outubro de 2005, ""Veda o assédio moral no âmbito 
da administração pública direta, indireta, nas autarquias e fundações públicas"" 

Considerando que a transferência do servidor público, "ex officio", pela administração pública 
necessita de urna motivação lastreada no interesse público e na melhoria da prestação do serviço 

para a população local. 
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Considerando a denúncia feita por meio de canal de ouvidoria deste Sindicato, em anexo; 

Por todo o exposto, solicitamos as seguintes informações: 

1- Quais funções eram exercidas pela servidora na E.E. Prof.a  Vilma Catharina Leone? 
2- Quais funções serão exercidas pela servidora, que fora transferida para E.M. Cidade da 

Criança? 
3- Se conforme menciona a Diretora de Divisão de Alimentação Escolar Sr.a  Amanda, citada no 

relatório, de que a unidade Escolar encontra-se com o quadro completo, por qual razão e 
motivo a mesma fora transferida? 

4- No tocante ao que fora dito pela Diretora que, em caso de denúncia, mesmo que 
anônima, o servidor é transferido para outra unidade escolar evitando assim 
maiores constrangimentos), qual fundamentação legal para que esse procedimento seja 
adotado e quais constrangimentos a ela se refere? 

5- Considerando a seguinte informação, apontada no relatório (ELA ENTÃO ME DIZ, 
QUE HAVIA UMA DENÚNCIA GRAVE A MINHA PESSOA, E QUE 
TAL PROCEDIMENTO ERA PARA ME RESGUARDAR), fora 
instaurado sindicância para apuração da suposta denúncia? 

6- A referida transferência fora comunicada e tomado ciência por escrito pela servidora? 

Aproveitando a oportunidade para renovar nossos protestos de elevada estima e 
considerações. 
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CANAL DA OUVIDORIA 

Protocolo 	1695990207 

Local da Ocorrência E.M CIDADE DA CRIANÇA 

Secretaria SEDUC 

DENÚNCIA 

ASSÉDIO MORAL 

Denúncia 

NO DIA 24/08/2023, FUI COMUNICADA PELA MINHA CHEFIA DA E.E.VILMA MOSCA 
LEONE,A COMPARECER NO DEPARTAMENTO DO RH DA SEDUC, INFORME ESSE QUE 
DAVA A DATA 25/08/2023, ÀS 13:30 PARA FALAR COM AMANDA RH. 

TRABALHEI NA UNIDADE, NAQUELE DIA 25/08 COMO DE COSTUME, FUI 
AUTORIZADA PELA CHEFIA E ME ENCAMINHEI PARA SEDUC, FUI RECEBIDA PELA 
"AMAN DA" QUE ME COMUNICOU, QUE ESTAVA SENDO TRANSFERIDA PARA OUTRA 
UNIDADE, ME SURPRIENDI, E PERGUNTEI; PORQUÊ? AFINAL NÃO TINHA PEDIDO 
TRANSFERÊNCIA PARA LUGAR NENHUM, ELA ENTÃO ME DIZ, QUE HAVIA UMA 
DENÚNCIA GRAVE A MINHA PESSOA, E QUE TAL PROCEDIMENTO ERA PARA ME 
RESGUARDAR, INSISTI EM SABER O CONTEÚDO DA DENÚNCIA, A QUAL ME 
RESPONDEU QUE NÃO SABIA DE DETALHES, PORQUE TAL INFORMAÇÃO ESTAVA 
EM ESTÂNCIA DE PODER DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO. 

SENDO ASSIM,UMA EQUIPE DA ALIMENTAÇÃO JUNTAMENTE COM A CINTIA DA 
SEGURANÇA DO TRABALHO, CHEGARAM AO "CONSENSO" EM ME REMANEJAR, 
!!VISANDO MEU BEM ESTAR", POR ESTAR EM RESTRIÇÃO (RESTRIÇÃO ESSA, QUE 
EXECUTO PLENAMENTE NAS MINHAS LIMITAÇÕES E COM EXCELÊNCIA).VOLTEI HÁ 
INSISTIR O CONTEÚDO DA DENÚNCIA, POIS ARGUMENTEI QUE É UM DIREITO 
MEU,MAS A MESMA ME DISSE QUE TERIA QUE AGUARDAR, QUE ESTARIAM INDO 
NA UNIDADE APURAR OS FATOS, E MINHA AUSÊNCIA CONTRIBUIRIA PARA A O 
ANDAMENTO DA APURAÇÃO, NÃO ME CAUSANDO CONSTRANGIMENTOS, QUANDO 
TUDO FOSSE APURADO E NÃO HAVENDO PROBLEMA NENHUM, VOLTARIA A 
EXECUTAR MEU TRABALHO NA UNIDADE NOVAMENTE. SAI DALI INDIGNADA E FUI 
DIRETO PARA E.E VILMA CATARINA MOSCA LEONE, RELATANDO O OCORRIDO A 
DIREÇÃO QUE IMEDIATAMENTE LIGOU PARA SEDUC, PEDINDO UM PARECER, JÁ 
QUE ELA NÃO TEVE CONHECIMENTO NENHUM DE TAL DENÚNCIA, ELA INSISTIU NA 
MINHA PERMANÊNCIA, MAS FOI ALEGADO QUE UMA EQUIPE ESTARIA NA UNIDADE 
APURANDO TAIS FATOS, PARA QUE PUDESSE HAVER UM POSSÍVEL RETORNO 
FUTURO. FICAMOS NAQUELA SALA MUITO TRISTES, CAI EM PRANTOS, SEM PODER 
DAR UM TCHAU AOS DOCENTES, COLEGAS DE TRABALHO E ALUNOS, QUE TANTO 
PRENCHEU MEUS DIAS... FALEI EM PRANTOS COM MINHA NUTRICIONISTA RENATA, 
ME PEDIU PRA TER CALMA, IRIA APURAR OS FATOS, POIS A MESMA, TAMBÉM NÃO 
ESTAVA SABENDO DO OCORRIDO, DEPOIS NÃO NOS FALAMOS MAIS. 

LIGUEI PARA O SINDICATO, QUEM ME ATENDEU FOI O HAMILTON, EXPLIQUEI O 
OOCORRIDO E IMEDIATAMENTE LIGOU PARA SRA. SOLANDE (CHEFIA DO RH), QUE 
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Protocolo 	1695990207 

Local da Ocorrência E.M CIDADE DA CRIANÇA 

Secretaria SEDUC 

RELATOU A MESMA FALA DA AMANDA, REAFIRMANDO QUE 'É PARA ME 
RESGUARDAR", E QUE NA APURAÇÃO DOS FATOS, TUDO FOSSE ESCLARECIDO A 
MINHA PERMANÊNCIA NA UNIDADE SERIA REVERTIDA, TEM QUE AGUARDAR A 
APURAÇÃO. FUI PRA CASA ESMAGADA, COMO SE A DEDICAÇÃO DO MEU 
TRABALHO NÃO VALESSE DE NADA... A MENTE SE CORROENDO EM PENSAMENTOS 
HORRÍVEIS, SEM CONSEGUIR DORMIR DIREITO, PESADELOS E CHOROS, MUITOS 
CHOROS... INCLUSIVE AGORA, RELATANDO OS FATOS NOVAMENTE. 

AGUARDEI A PRIMEIRA SEMANA... NA SEGUNDA SEMANA, JÁ NA UNIDADE EM QUE 
FUI TRANSFERIDA,(E.M CIDADE DA CRIANÇA) COMECEI A LIGAR PARA 
ASSESSORIA, NA TENTATIVA DE MARCAR UMA AUDIÊNCIA COM A SECRETÁRA DA 
EDUCAÇÃO, DEPOIS DE VARIAS TENTATIVAS, CONSEGUI FALAR COM GEOVANA, 
ONDE ANOTOU MEU NÚMERO E FIQUEI AGUARDANDO UM RETORNO, MAIS EM 
VÃO.FOI AI QUE ENTREI EM CONTATO COM O SINDICATO E PEDI QUE ME 
ACOMPANHASSE ATÉ A SEDUC PARA FALAR COM A SECRETÁRIA, QUEM ME 
ACOMPANHOU FOI O HAMILTON, NO DIA 18/09/2023, ÁS 09 HORAS DA MANHÃ, 
COMUNICAMOS QUE QUERIAMOS SER ATENDIDOS PELA SECRETÁRIA OU ALEX 
(ASSESSOR), MAS FOMOS RECEBIDOS PELA TAÍS, ELA ME OUVIU... E PEDIU QUE 
AGUARDÁSSEMOS PARA FALARMOS COM ALEX. DEPOIS DE DUAS HORAS DE 
ESPERA, FUI ATENDIDA PELA SUBSECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO, VANESSA, DA QUAL 
OUVIU TODO MEU RELATO NA PRESENÇA DO HAMILTOM, PEGOU MEUS DADOS E 
PEDIU QUE AGUARDASSE ATÉ QUINTA-FEIRA, ONDE IRIA APURAR COM OS 
RESPONSAVÉIS QUE ESTAVAM A PAR DO CASO, COM ISSO ENTRARIA EM CONTATO 
PARA O ESCLARECIMENTO DOS FATOS, AGUARDEI ANSIOSA PELO CONTATO ATÉ 
SEXTA-FEIRA. 

ENQUANTO ISSO, NINGUÉM FOI NA UNIDADE ONDE OCORREU A DENÚNCIA, 
AVERIGUAR OS FATOS, ATÉ AGORA A DIREÇÃO NÃO SABE O QUE OCORREU. 
NA  SEGUNDA-FEIRA COMECEI A LIGAR, SEM SUCESSO, HORA O RAMAL CAI, HORA 
O RAMAL ESTAVA OCUPADO, POR VOLTA DAS 15:30 CONSEGUI FALAR COM 
VANESSA, QUE ME AGENDOU PARA QUARTA-FEIRA DIA 27/09/2023 À PARTIR DAS 
14H. COMPARECI E FUI RECEBIDA PELA VANESSA, QUE DIRECIONOU A SITUAÇÃO 
PARA AMANDA (CHEFE DA ALIMENTAÇÃO) E BEATRIZ (SUPERVISORA DA 
ALIMENTAÇÃO),ASSIM AS DUAS JÁ FORAM ME EXPLICANDO O MOTIVO DA MINHA 
TRANSFERÊNCIA, QUE VISANDO NO MEU BEM ESTAR, NA NECESSIDADE E 
DEMANDA QUE A UNIDADE TERÁ O ANO QUE VEM, E QUE MESMO O QUADRO 
ESTANDO COMPLETO NA COZINHA, QUE POR SER PERTO DA MINHA RESIDÊNCIA, 
ERA O MOTIVO E A IMPORTÂNCIA DE EU ESTAR LÁ. 

OUVI TUDO E ABORDEI-AS PERGUNTANDO; 

EU NÃO PEDI TRANSFERÊNCIA, O MEU BEM ESTAR ESTÁ SENDO PRESERVADO POR 
MIM E MEUS CUIDADOS, ESTAVA NUM HORÁRIO QUE ME PERMITIA CUIDAR DA 
MINHA SAÚDE, AFINAL PAGO UM PLANO ORBITANTE PRA MANTER UM POUCO DE 
QUALIDADE DE VIDA E AMENIZAR OS DANOS QUE ADQUIRI NESSES 10 ANOS DE 
MERENDEIRA/COZINHEIRA, MINHA RESIDÊNCIA NÃO É PARAMETRO, AFINAL SOU 
SERVIDORA DO MUNICÍPIO! 
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1695990207 

E.M CIDADE DA CRIANÇA 

SEDUC 

MAS ESTOU AQUI PRA SABER DE UMA DENÚNCIA GRAVE QUE FOI FEITA A MEU 
RESPEITO, QUE FAZ UM MÊS QUE NÃO CONSIGO PRODUZIR NO MEU TRABALHO, 
NÃO CONSIGO OLHAR PARA OS MEUS FILHOS E EXPLICAR O MOTIVO DE TAL 
TRISTEZA E CHORADEIRA, QUE NÃO PREGO OS OLHOS, QUE NÃO PENSO EM 
OUTRA COISA, A NÃO SER A "VERDADE"! VOCES NÃO PODIAM, NÃO PODEM FAZER 
ESSA TORTURA COMIGO. 

AI COMEÇARAM A ARGUMENTAR QUE HAVIA UMA DENÚNCIA GRAVE, MAS QUE 
NÃO FOI FORMALIZADA, TALVEZ POR FALTA DE PROVAS OU ATÉ MESMO PORQUE A 
PESSOA NÃO QUIS SE EXPOR, QUE SE POR ACASO, NÃO ME RECORDAVA DE TER 
ME INDISPONIBILIZADO COM ALGUÉM, MALTRATADO OU ALGO ASSIM ... ALUNO, 
PROFESSOR, FUNCIONÁRIOS... DISSE QUE NÃO! 

FALARAM QUE ESSE É UM PROCEDIMENTO FEITO QUANDO RECEBEM DENÚNCIAS, 
TIRA-LO DO FOCO, "RESGUARDAR O SERVIDOR". QUE ELES NÃO TEM MUITO 
ACESSO A ESCOLA DO ESTADO, COMO NO MUNICÍPIO, RESPONDI; 

A NUTRICIONISTA ESTA NA UNIDADE E TEM COMUNICAÇÃO DIRETA COM A 
DIREÇÃO, NÃO VEJO MUITA COERÊNCIA NESSA NARRATIVA. QUAL FOI O FATO DA 
DENÚNCIA? INFELIZMENTE NÃO OBTIVE RESPOSTAS. 

FALEI SE POSSO PEDIR TRANSFERÊNCIA, ME FOI PROPOSTO UMA TRANSFERÊNCIA 
PARA REGIÃO DO SAMAMBAIA, MENOS PARA A ESCOLA VILMA CATARINA, AI 
INDAGUEI; 

SE A DENÚNCIA NÃO FOI FORMALIZADA, NÃO VEJO O PORQUE DEU SER BARRADA? 
AI VEIO A RESPOSTA; 'PEDE PRA QUALQUER OUTRA QUE ESTIVER A DISPOSIÇÃO, 
MENOS PRA LÁ! 

ESTAMOS A DISPOSIÇÃO PRA TE AJUDAR, PENSA DIREITINHO SE VAI QUERER 
UMA TRANSFERÊNCIA, AFINAL ESTÁ PERTO DE CASA... 

DESABAFEI QUE AQUILO TUDO TAVA ERRADO, QUE NÃO PODE TRATAR A GENTE 
ASSIM, COM DESCASO, QUE OS DANOS CAUSADOS NÃO TÊM DIMENSÃO, JAMAIS 
IRÃO ENTENDER, PORQUE NÃO ESTÃO DESSE LADO, REAVALIEM, POR FAVOR! 
TUDO ISSO... SENDO DITO COM LAGRÍMAS NOS OLHOS E INDIGNAÇÃO. 
ME FOI FORMALIZADO UM DOCUMENTO ASSINADO POR MIM E POR ELAS, AMANDA 
E BEATRIZ. 
SAI DALI AOS PRANTOS... 

Diretor responsável: SINDICATO 
PRAIA GRANDE 
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Ouvidoria 'ASSÉDIO MORAL" 
De 	Canal da Ouvidoria - Sindicato PG <ouvidoria@sindicatopraiagrande.org.br> 

Para <presidentesindicatopraiagrande.org.br> 

Data 29/09/2023 09:26 
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Protocolo de Atendimento: 1695990207 

De: MARLENE MARTINS MENDES SANTOS 

ErnaiI: leneb nei d s qinel com  

Celular: 13991310336 

Local de trabalho: EM CIDADE DA CRIANÇA 

Local da situação: SEDUC 

Assunto: ASSÉDIO MORAL 

Denúncia 

NO DIA 24/08/2023, FUI COMUNICADA PELA MINHA CHEFIA DA E.E.VILMA MOSCA LEONE,A COMPARECER NO DEPARTAMENTO DO RH DA SEDUC, INFORME 

ESSE QUE DAVA A DATA 25/08/2023, ÀS 13:30 PARA FALAR COM AMANDA RH. 

TRABALHEI NA UNIDADE, NAQUELE DIA 25/08 COMO DE COSTUME, FUI AUTORIZADA PELA CHEFIA E ME ENCAMINHEI PARA SEDUC, FUI RECEBIDA PELA 

"AMANDA" QUE ME COMUNICOU, QUE ESTAVA SENDO TRANSFERIDA PARA OUTRA UNIDADE, ME SURPRIENDI, E PERGUNTEI; PORQUÊ? AFINAL NÃO TINHA 

PEDIDO TRANSFERÊNCIA PARA LUGAR NENHUM, ELA ENTÃO ME DIZ, QUE HAVIA UMA DENÚNCIA GRAVE A MINHA PESSOA, E QUE TAL PROCEDIMENTO ERA 

PARA ME RESGUARDAR, INSISTI EM SABER O CONTEÚDO DA DENÚNCIA, A QUAL ME RESPONDEU QUE NÃO SABIA DE DETALHES, PORQUE TAL INFORMAÇÃO 

ESTAVA EM ESTÂNCIA DE PODER DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO. 

SENDO ASSIM,UMA EQUIPE DA ALIMENTAÇÃO JUNTAMENTE COM A CINTIA DA SEGURANÇA DO TRABALHO, CHEGARAM AO CONSENSO" EM ME REMANEJAR, 

"VISANDO MEU BEM ESTAR", POR ESTAR EM RESTRIÇÃO (RESTRIÇÃO ESSA, QUE EXECUTO PLENAMENTE NAS MINHAS LIMITAÇÕES E COM 

EXCELÊNCIA).VOLTEI HÁ INSISTIR O CONTEÚDO DA DENÚNCIA, POIS ARGUMENTEI QUE É UM DIREITO MEU,MAS A MESMA ME DISSE QUE TERIA QUE 

AGUARDAR, QUE ESTARIAM INDO NA UNIDADE APURAR OS FATOS, E MINHA AUSÊNCIA CONTRIBUIRIA PARA A O ANDAMENTO DA APURAÇÃO, NÃO ME 

CAUSANDO CONSTRANGIMENTOS, QUANDO TUDO FOSSE APURADO E NÃO HAVENDO PROBLEMA NENHUM, VOLTARIA A EXECUTAR MEU TRABALHO NA 

UNIDADE NOVAMENTE. SAI DALI INDIGNADA E FUI DIRETO PARA E.E VILMA CATARINA MOSCA LEONE, RELATANDO O OCORRIDO A DIREÇÃO QUE 

IMEDIATAMENTE LIGOU PARA SEDUC, PEDINDO UM PARECER, JÁ QUE ELA NÃO TEVE CONHECIMENTO NENHUM DE TAL DENÚNCIA, ELA INSISTIU NA MINHA 

PERMANÊNCIA, MAS FOI ALEGADO QUE UMA EQUIPE ESTARIA NA UNIDADE APURANDO TAIS FATOS, PARA QUE PUDESSE HAVER UM POSSÍVEL RETORNO 

FUTURO. FICAMOS NAQUELA SALA MUITO TRISTES, CAI EM PRANTOS, SEM PODER DAR UM TCHAU AOS DOCENTES, COLEGAS DE TRABALHO E ALUNOS, QUE 

TANTO PRENCHEU MEUS DIAS... FALEI EM PRANTOS COM MINHA NUTRICIONISTA RENATA, ME PEDIU PRA TER CALMA, IRIA APURAR OS FATOS, POIS A MESMA, 

TAMBÉM NÃO ESTAVA SABENDO DO OCORRIDO, DEPOIS NÃO NOS FALAMOS MAIS. 

LIGUEI PARA O SINDICATO, QUEM ME ATENDEU FOI O HAMILTON, EXPLIQUEI O OOCORRIDO E IMEDIATAMENTE LIGOU PARA SRA. SOLANDE (CHEFIA DO RH), QUE 

RELATOU A MESMA FALA DA AMANDA, REAFIRMANDO QUE "É PARA ME RESGUARDAR, E QUE NA APURAÇÃO DOS FATOS, TUDO FOSSE ESCLARECIDO A MINHA 

PERMANÊNCIA NA UNIDADE SERIA REVERTIDA, TEM QUE AGUARDAR A APURAÇÃO. FUI PRA CASA ESMAGADA, COMO SE A DEDICAÇÃO DO MEU TRABALHO 

NÃO VALESSE DE NADA... A MENTE SE CORROENDO EM PENSAMENTOS HORRÍVEIS, SEM CONSEGUIR DORMIR DIREITO, PESADELOS E CHOROS, MUITOS 

CHOROS... INCLUSIVE AGORA, RELATANDO OS FATOS NOVAMENTE. 

AGUARDEI A PRIMEIRA SEMANA... NA SEGUNDA SEMANA, JÁ NA UNIDADE EM QUE FUI TRANSFERIDA,(E.M CIDADE DA CRIANÇA) COMECEI A LIGAR PARA 

ASSESSORIA, NA TENTATIVA DE MARCAR UMA AUDIÊNCIA COM A SECRETÁRA DA EDUCAÇÃO, DEPOIS DE VARIAS TENTATIVAS, CONSEGUI FALAR COM 

GEOVANA, ONDE ANOTOU MEU NÚMERO E FIQUEI AGUARDANDO UM RETORNO, MAIS EM VÃO.FOI AI QUE ENTREI EM CONTATO COM O SINDICATO E PEDI QUE 

ME ACOMPANHASSE ATÉ A SEDUC PARA FALAR COM A SECRETÁRIA. QUEM ME ACOMPANHOU FOI O HAMILTON, NO DIA 18/09/2023, ÁS 09 HORAS DA MANHÃ, 

COMUNICAMOS QUE QUERIAMOS SER ATENDIDOS PELA SECRETÁRIA OU ALEX (ASSESSOR), MAS FOMOS RECEBIDOS PELA TAÍS, ELA ME OUVIU... E PEDIU QUE 

AGUARDASSEMOS PARA FALARMOS COM ALEX. DEPOIS DE DUAS HORAS DE ESPERA, FUI ATENDIDA PELA SUBSECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO, VANESSA, DA QUAL 

OUVIU TODO MEU RELATO NA PRESENÇA DO HAMILTOM, PEGOU MEUS DADOS E PEDIU QUE AGUARDASSE ATÉ QUINTA-FEIRA, ONDE IRIA APURAR COM OS 

RESPONSAVÉIS QUE ESTAVAM A PAR DO CASO, COM ISSO ENTRARIA EM CONTATO PARA O ESCLARECIMENTO DOS FATOS, AGUARDEI ANSIOSA PELO CONTATO 

ATÉ SEXTA-FEIRA. 
ENQUANTO ISSO, NINGUÉM FOI NA UNIDADE ONDE OCORREU A DENÚNCIA, AVERIGUAR OS FATOS, ATÉ AGORA A DIREÇÃO NÃO SABE O QUE OCORREU. 

NA  SEGUNDA-FEIRA COMECEI A LIGAR, SEM SUCESSO, HORA O RAMAL CAI, HORA O RAMAL ESTAVA OCUPADO, POR VOLTA DAS 15:30 CONSEGUI FALAR COM 

VANESSA, QUE ME AGENDOU PARA QUARTA-FEIRA DIA 27/09/2023 À PARTIR DAS 14H. COMPARECI E FUI RECEBIDA PELA VANESSA, QUE DIRECIONOU A 

SITUAÇÃO PARA AMANDA (CHEFE DA ALIMENTAÇÃO) E BEATRIZ (SUPERVISORA DA ALIMENTAÇÂO).ASSIM AS DUAS JÁ FORAM ME EXPLICANDO O MOTIVO DA 
MINHA TRANSFERÊNCIA, QUE VISANDO NO MEU BEM ESTAR, NA NECESSIDADE E DEMANDA QUE A UNIDADE TERÁ O ANO QUE VEM, E QUE MESMO O QUADRO 

ESTANDO COMPLETO NA COZINHA, QUE POR SER PERTO DA MINHA RESIDÊNCIA, ERA O MOTIVO E A IMPORTÂNCIA DE EU ESTAR LÁ. 

OUVI TUDO E ABORDEI-AS PERGUNTANDO; 
EU NÃO PEDI TRANSFERÊNCIA, O MEU BEM ESTAR ESTÁ SENDO PRESERVADO POR MIM E MEUS CUIDADOS, ESTAVA NUM HORÁRIO QUE ME PERMITIA CUIDAR 

DA MINHA SAÚDE, AFINAL PAGO UM PLANO ORBITANTE PRA MANTER UM POUCO DE QUALIDADE DE VIDA E AMENIZAR OS DANOS QUE ADQUIRI NESSES 10 

ANOS DE MERENDEIRA/COZINHEIRA, MINHA RESIDÊNCIA NÃO É PARAMETRO, AFINAL SOU SERVIDORA DO MUNICÍPIO! 

MAS ESTOU AQUI PRA SABER DE UMA DENÚNCIA GRAVE QUE FOI FEITA A MEU RESPEITO, QUE FAZ UM MÊS QUE NÃO CONSIGO PRODUZIR NO MEU TRABALHO, 

NÃO CONSIGO OLHAR PARA OS MEUS FILHOS E EXPLICAR O MOTIVO DE TAL TRISTEZA E CHORADEIRA, QUE NÃO PREGO OS OLHOS, QUE NÃO PENSO EM 

OUTRA COISA, A NÃO SER A "VERDADE'! VOCES NÃO PODIAM, NÃO PODEM FAZER ESSA TORTURA COMIGO. 

AI COMEÇARAM A ARGUMENTAR QUE HAVIA UMA DENÚNCIA GRAVE, MAS QUE NÃO FOI FORMALIZADA, TALVEZ POR FALTA DE PROVAS OU ATÉ MESMO 

PORQUE A PESSOA NÃO QUIS SE EXPOR, QUE SE POR ACASO, NÃO ME RECORDAVA DE TER ME INDISPONIBILIZADO COM ALGUÉM, MALTRATADO OU ALGO 

ASSIM ... ALUNO, PROFESSOR, FUNCIONÁRIOS... DISSE QUE NÃO! 
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FALARAM QUE ESSE Ê UM PROCEDIMENTO FEITO QUANDO RECEBEM DENÚNCIAS, TIRA-LO DO FOCO, "RESGUARDAR O SERVIDOR'. QUE ELES NÃO TEM MUITO 

ACESSO A ESCOLA DO ESTADO, COMO NO MUNICÍPIO, RESPONDI; 

A NUTRICIONISTA ESTA NA UNIDADE E TEM COMUNICAÇÃO DIRETA COM A DIREÇÃO, NÃO VEJO MUITA COERÊNCIA NESSA NARRATIVA. QUAL FOI O FATO DA 

DENÚNCIA? INFELIZMENTE NÃO OBTIVE RESPOSTAS. 

FALEI SE POSSO PEDIR TRANSFERÊNCIA, ME FOI PROPOSTO UMA TRANSFERÊNCIA PARA REGIÃO DO SAMAMBAIA, MENOS PARA A ESCOLA VILMA CATARINA, 

AI INDAGUEI; 

SE A DENÚNCIA NÃO FOI FORMALIZADA, NÃO VEJO O PORQUE DEU SER BARRADA? 

AI VEIO A RESPOSTA; 'PEDE PRA QUALQUER OUTRA QUE ESTIVER A DISPOSIÇÃO, MENOS PRA LÁ! 

ESTAMOS A DISPOSIÇÃO PRA TE AJUDAR, PENSA DIREITINHO SE VAI QUERER UMA TRANSFERÊNCIA, AFINAL ESTÁ PERTO DE CASA... 

DESABAFEI QUE AQUILO TUDO TAVA ERRADO, QUE NÃO PODE TRATAR A GENTE ASSIM, COM DESCASO, QUE OS DANOS CAUSADOS NÃO TÊM DIMENSÃO, 

JAMAIS IRÃO ENTENDER, PORQUE NÃO ESTÃO DESSE LADO, REAVALIEM, POR FAVOR! 

TUDO ISSO... SENDO DITO COM LAGRÍMAS NOS OLHOS E INDIGNAÇÃO. 

ME FOI FORMALIZADO UM DOCUMENTO ASSINADO POR MIM E POR ELAS, AMANDA E BEATRIZ. 

SAI DALI AOS PRANTOS... 
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Em 29/09/2023 09:26, Canal da Ouvidoria - Sindicato PG escreveu: 

Protocolo de Atendimento: 1695990207 

De: MARLENE MARTINS MENDES SANTOS 

Email: leneh.mendesgmaiI.com  

Celular: 13991310336 

Local de trabalho: E.M CIDADE DA CRIANÇA 

Local da situação: SEDUC 

Assunto: ASSÉDIO MORAL 

Denúncia 

NO DIA 24/08/2023, FUI COMUNICADA PELA MINHA CHEFIA DA E.E.VILMA 
MOSCA LEONE,A COMPARECER NO DEPARTAMENTO DO RH DA SEDUC, 
INFORME ESSE QUE DAVA A DATA 25/08/2023, ÀS 13:30 PARA FALAR COM 
AMANDA RH. 
TRABALHEI NA UNIDADE, NAQUELE DIA 25/08 COMO DE COSTUME, FUI 
AUTORIZADA PELA CHEFIA E ME ENCAMINHEI PARA SEDUC, FUI 
RECEBIDA PELA "AMANDA" QUE ME COMUNICOU, QUE ESTAVA SENDO 
TRANSFERIDA PARA OUTRA UNIDADE, ME SURPRIENDI, E PERGUNTEI; 
PORQUÊ? AFINAL NÃO TINHA PEDIDO TRANSFERÊNCIA PARA LUGAR 
NENHUM, ELA ENTÃO ME DIZ, QUE HAVIA UMA DENÚNCIA GRAVE A 
MINHA PESSOA, E QUE TAL PROCEDIMENTO ERA PARA ME RESGUARDAR, 
INSISTI EM SABER O CONTEÚDO DA DENÚNCIA, A QUAL ME RESPONDEU 
QUE NÃO SABIA DE DETALHES, PORQUE TAL INFORMAÇÃO ESTAVA EM 
ESTÂNCIA DE PODER DA SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO. 
SENDO ASSIM,UMA EQUIPE DA ALIMENTAÇÃO JUNTAMENTE COM A 
CINTIA DA SEGURANÇA DO TRABALHO, CHEGARAM AO "CONSENSO" EM 
ME REMANEJAR, "VISANDO MEU BEM ESTAR", POR ESTAR EM RESTRIÇÃO 
(RESTRIÇÃO ESSA, QUE EXECUTO PLENAMENTE NAS MINHAS 
LIMITAÇÕES E COM EXCELÊNCIA). VOLTEI HÁ INSISTIR O CONTEÚDO DA 
DENÚNCIA, POIS ARGUMENTEI QUE É UM DIREITO MEU,MAS A MESMA 
ME DISSE QUE TERIA QUE AGUARDAR, QUE ESTARIAM INDO NA UNIDADE 
APURAR OS FATOS, E MINHA AUSÊNCIA CONTRIBUIRIA PARA A O 
ANDAMENTO DA APURAÇÃO, NÃO ME CAUSANDO CONSTRANGIMENTOS, 
QUANDO TUDO FOSSE APURADO E NÃO HAVENDO PROBLEMA NENHUM, 
VOLTARIA A EXECUTAR MEU TRABALHO NA UNIDADE NOVAMENTE. SAI 
DALI INDIGNADA E FUI DIRETO PARA E.E VILMA CATARINA MOSCA 
LEONE, RELATANDO O OCORRIDO A DIREÇÃO QUE IMEDIATAMENTE 
LIGOU PARA SEDUC, PEDINDO UM PARECER, JÁ QUE ELA NÃO TEVE 
CONHECIMENTO NENHUM DE TAL DENÚNCIA, ELA INSISTIU NA MINHA 
PERMANÊNCIA, MAS FOI ALEGADO QUE UMA EQUIPE ESTARIA NA 
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UNIDADE APURANDO TAIS FATOS, PARA QUE PUDESSE HAVER UM 
POSSIVEL RETORNO FUTURO. FICAMOS NAQUELA SALA MUITO TRISTES, 
CAI EM PRANTOS, SEM PODER DAR UM TCHAU AOS DOCENTES, COLEGAS 
DE TRABALHO E ALUNOS, QUE TANTO PRENCI-JEU MEUS DIAS... FALEI EM 
PRANTOS COM MINHA NUTRICIONISTA RENATA, ME PEDIU PRA TER 
CALMA, IRIA APURAR OS FATOS, POIS A MESMA, TAMBÉM NÃO ESTAVA 
SABENDO DO OCORRIDO, DEPOIS NÃO NOS FALAMOS MAIS. 
LIGUEI PARA O SINDICATO, QUEM ME ATENDEU FOI O HAMILTON, 
EXPLIQUEI O OOCORRIDO E IMEDIATAMENTE LIGOU PARA SRA. SOLANDE 
(CHEFIA DO RH), QUE RELATOU A MESMA FALA DA AMANDA, 
REAFIRMANDO QUE "E PARA ME RESGUARDAR", E QUE NA APURAÇÃO 
DOS FATOS, TUDO FOSSE ESCLARECIDO A MINHA PERMANÊNCIA NA 
UNIDADE SERIA REVERTIDA, TEM QUE AGUARDAR A APURAÇÃO. FUI 
PRA CASA ESMAGADA, COMO SE A DEDICAÇÃO DO MEU TRABALHO NÃO 
VALESSE DE NADA... A MENTE SE CORROENDO EM PENSAMENTOS 
HORRÍVEIS, SEM CONSEGUIR DORMIR DIREITO, PESADELOS E CHOROS, 
MUITOS CHOROS... INCLUSIVE AGORA, RELATANDO OS FATOS 
NOVAMENTE. 
AGUARDEI A PRIMEIRA SEMANA... NA SEGUNDA SEMANA, JÁ NA 
UNIDADE EM QUE FUI TRANSFERIDA,(E.M CIDADE DA CRIANÇA) 
COMECEI A LIGAR PARA ASSESSORIA, NA TENTATIVA DE MARCAR UMA 
AUDIÊNCIA COM A SECRETÁRA DA EDUCAÇÃO, DEPOIS DE VARIAS 
TENTATIVAS, CONSEGUI FALAR COM GEOVANA, ONDE ANOTOU MEU 
NÚMERO E FIQUEI AGUARDANDO UM RETORNO, MAIS EM VÃO.FOI AI 
QUE ENTREI EM CONTATO COM O SINDICATO E PEDI QUE ME 
ACOMPANHASSE ATÉ A SEDUC PARA FALAR COM A SECRETÁRIA. QUEM 
ME ACOMPANHOU FOI O HAMILTON, NO DIA 18/09/2023, ÁS 09 HORAS DA 
MANHÃ, COMUNICAMOS QUE QUERIAMOS SER ATENDIDOS PELA 
SECRETÁRIA OU ALEX (ASSESSOR), MAS FOMOS RECEBIDOS PELA TAÍS, 
ELA ME OUVIU... E PEDIU QUE AGUARDÁSSEMOS PARA FALARMOS COM 
ALEX. DEPOIS DE DUAS HORAS DE ESPERA, FUI ATENDIDA PELA 
SUBSECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO, VANESSA, DA QUAL OUVIU TODO MEU 
RELATO NA PRESENÇA DO HAMILTOM, PEGOU MEUS DADOS E PEDIU QUE 
AGUARDASSE ATÉ QUINTA-FEIRA, ONDE IRIA APURAR COM OS 
RESPONSAVÉIS QUE ESTAVAM A PAR DO CASO, COM ISSO ENTRARIA EM 
CONTATO PARA O ESCLARECIMENTO DOS FATOS, AGUARDEI ANSIOSA 
PELO CONTATO ATÉ SEXTA-FEIRA. 
ENQUANTO ISSO, NINGUÉM FOI NA UNIDADE ONDE OCORREU A 
DENÚNCIA, AVERIGUAR OS FATOS, ATÉ AGORA A DIREÇÃO NÃO SABE O 
QUE OCORREU. 
NA SEGUNDA-FEIRA COMECEI A LIGAR, SEM SUCESSO, HORA O RAMAL 
CAI, HORA O RAMAL ESTAVA OCUPADO, POR VOLTA DAS 15:30 CONSEGUI 
FALAR COM VANESSA, QUE ME AGENDOU PARA QUARTA-FEIRA DIA 
27/09/2023 À PARTIR DAS 14H. COMPARECI E FUI RECEBIDA PELA 
VANESSA, QUE DIRECIONOU A SITUAÇÃO PARA AMANDA (CHEFE DA 
ALIMENTAÇÃO) E BEATRIZ (SUPERVISORA DA ALIMENTAÇÃO),ASSIM AS 
DUAS JÁ FORAM ME EXPLICANDO O MOTIVO DA MINHA 
TRANSFERÊNCIA, QUE VISANDO NO MEU BEM ESTAR, NA NECESSIDADE E 
DEMANDA QUE A UNIDADE TERÁ O ANO QUE VEM, E QUE MESMO O 
QUADRO ESTANDO COMPLETO NA COZINHA, QUE POR SER PERTO DA 
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MINHA RESIDÊNCIA, ERA O MOTIVO E A IMPORTÂNCIA DE EU ESTAR LÁ. 
OUVI TUDO E ABORDEI-AS PERGUNTANDO; 
EU NÃO PEDI TRANSFERÊNCIA, O MEU BEM ESTAR ESTÁ SENDO 
PRESERVADO POR MIM E MEUS CUIDADOS, ESTAVA NUM HORÁRIO QUE 
ME PERMITIA CUIDAR DA MINHA SAÚDE, AFINAL PAGO UM PLANO 
ORBITANTE PRA MANTER UM POUCO DE QUALIDADE DE VIDA E 
AMENIZAR OS DANOS QUE ADQUIRI NESSES 10 ANOS DE 
MERENDEIRA/COZINHEIRA, MINHA RESIDÊNCIA NÃO É PvInw, 
AFINAL SOU SERVIDORA DO MUNICÍPIO! 
MAS ESTOU AQUI PRA SABER DE UMA DENÚNCIA GRAVE QUE FOI FEITA 
A MEU RESPEITO, QUE FAZ UM MÊS QUE NÃO CONSIGO PRODUZIR NO 
MEU TRABALHO, NÃO CONSIGO OLHAR PARA OS MEUS FILHOS E 
EXPLICAR O MOTIVO DE TAL TRISTEZA E CHORADEIRA, QUE NÃO PREGO 
OS OLHOS, QUE NÃO PENSO EM -OUTRA COISA, A NÃO SER A "VERDADE"! 
VOCES NÃO PODIAM, NÃO PODEM FAZER ESSA TORTURA COMIGO. 
AI  COMEÇARAM A ARGUMENTAR QUE HAVIA UMA DENÚNCIA GRAVE, 
MAS QUE NÃO FOI FORMALIZADA, TALVEZ POR FALTA DE PROVAS OU 
ATÉ MESMO PORQUE A PESSOA NÃO QUIS SE EXPOR, QUE SE POR ACASO, 
NÃO ME RECORDAVA DE TER ME INDISPONTBILIZADO COM ALGUÉM, 
MALTRATADO OU ALGO ASSIM... ALUNO, PROFESSOR, FUNCIONÁRIOS... 
DISSE QUE NÃO! 
FALARAM QUE ESSE É UM PROCEDIMENTO FEITO QUANDO RECEBEM 
DENUNCIAS, TIRA-LO DO FOCO, "RESGUARDAR O SERVIDOR". QUE ELES 
NÃO TEM MUITO ACESSO A ESCOLA DO ESTADO, COMO NO MUNICIPIO, 
RESPONDI; 
A NUTRICIONISTA ESTA NA UNIDADE E TEM COMUNICAÇÃO DIRETA COM 
A DIREÇÃO, NÃO VEJO MUITA COERÊNCIA NESSA NARRATIVA. QUAL FOI 
O FATO DA DENÚNCIA? INFELIZMENTE NÃO OBTIVE RESPOSTAS. 
FALEI SE POSSO PEDIR TRANSFERÊNCIA, ME FOI PROPOSTO UMA 
TRANSFERÊNCIA PARA REGIÃO DO SAMAMBAIA, MENOS PARA A ESCOLA 
VILMA CATARINA, AI INDAGUEI; 
SE A DENÚNCIA NÃO FOI FORMALIZADA, NÃO VEJO O PORQUE DEU SER 
BARRADA? 
AI VEIO A RESPOSTA; 'PEDE PRA QUALQUER OUTRA QUE ESTIVER A 
DISPOSIÇÃO, MENOS PRA LÁ! 
ESTAMOS A DISPOSIÇÃO PRA TE AJUDAR, PENSA DIREITINHO SE VAI 
QUERER UMA TRANSFERÊNCIA, AFINAL ESTA PERTO DE CASA... 
DESABAFEI QUE AQUILO TUDO TAVA ERRADO, QUE NÃO PODE TRATAR A 
GENTE ASSIM, COM DESCASO, QUE OS DANOS CAUSADOS NÃO TEM 
DIMENSÃO, JAMAIS IRÃO ENTENDER, PORQUE NÃO ESTÃO DESSE LADO, 
REAVALIEM, POR FAVOR! 
TUDO ISSO... SENDO DITO COM LAGRÍMAS NOS OLHOS E INDIGNAÇÃO. 
ME FOI FORMALIZADO UM DOCUMENTO ASSINADO POR MIM E POR ELAS, 
AMANDA E BEATRIZ. 
SAI DALI AOS PRANTOS... 

DELL
Retângulo



PP4iØP4Ø 

D01-0 dê 00~ 
Ê§Cow L ~UM Pu'f.aor. V'. 1 rbi,#,',a Uo.a 1 

A Maia P.i*) shi'. JOVOO MiM Pq1 (mnd* tf 
1i (13) 1.111040 .•ml 	 , 	fr 

ABAIXO ASSINADO EM PROL DO RETORNO DA MERENDEIRA MARLENE MARTINS 
MENDES SANTOS PARA A EE PROFO VILMA CATHARINA MOSCA LEONE 

Nos alunos e equipe escolar da EE Profa  Vilma Catharina Mosca Leone viemos 
através deste, manifestar nossa solidariedade e demonstração de carinho por 
uma colaboradora tão importante, de extrema competência e profissionalismo. 
Solicitando seu retorno a esta UE, corno merendeira, para continuar seu rico 
trabalho que tanto nos tem feito muita falta, pois o tempero principal da 
merenda era sua simpatia, carisma, afeto e respeito para com todos. 
Esperamos seu retorno breve. 
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ABAIXO ASSINADO EM PROL DO RETORNO DA MERENDEIRA MARLENE MARTINS 
MENDES SANTOS PARA A EE PROFO VILMA CATHARINA MOSCA LEONE 

Nos alunos e equipe escolar da EE Pror Vlma Catharina Mosca Leone viemos 
através deste, manifestar nossa solidariedade e demonstração de carinho por 
uma colaboradora tão importante, de extrema competência e profissionalísmO 
Solicitando seu retorno a esta UE, como merendeira, para continuar seu rico 
trabalho que tanto nos tem feito muita falta, pois o tempero principal da 
merenda era sua simpatia, carisma, afeto e respeito para com todos 
Esperamos seu retorno breve. 
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